
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2012

A presente relação de benefi ciários complementa a publicada no 
Diário Ofi cial do Estado (DOE) nº 32062, de 23/12/2011 e retifi ca 
o número dos lotes ocupados por Sidney Lourenço Antero, Ana 
Maria Rocha de Carvalho e Ronildo Gomes de Souza, que são na 
verdade 15, 24 e 27, respectivamente.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
13 de setembro de 2012.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436505

PORTARIA: 1137/2012
Objetivo: efetuar diligencia junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis, no municípios de Bragança/Pa. 
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o Processo nº 2012/435908, datado de 10/09/2012. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012
50650382/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS (COORD. COM. 
MED.CONF.FUND.) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 
28/09/2012
31682801/SELMA MARIA DOS SANTOS IMBIRIBA 
(DATILOGRAFO) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 
28/09/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436601

PORTARIA Nº 1139/2012                                              
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975; 
Considerando o Memorando n° 05/2012 – CMCF, datado de 
10.09.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora ANTONIA RUTINEA 
FERREIRA MIRANDA, Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Sociólogo, 
matrícula nº 80845157/1, programadas para 02.07.12 a 
31.07.12, concedida através da Portaria nº 734/2012 de 27 
de junho de 2012, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32191 
de 04/07/2012, fi cando o referido período para 12.09.2012 a 
11.10.2012.   
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
12 de setembro de 2012.
Pror. Cont. Temporário

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436815
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

MUNICÍPIO: BELÉM/PA
EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
TEMPORÁRIO
NOME: ALBER VALE COSTA
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO
PERÍODO INÍCIAL: 31/08/2012 à 28/02/2013
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº96590/07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO LAMARÃO 
CORREA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436348

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2012
Objeto: Aquisição de mobiliário em geral, para atender as 
demandas internas da SECTI, conforme Termo de Referência, 
Anexo I do Edital. 
Entrega do Edital: A partir do dia 14/09/2012 nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br e www.secti.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOAO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/09/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436606

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2012
Objeto: Aquisição de S&SC (Software e Serviços Correlatos) 
sobre a prestação de serviços de Tecnologia da Informação 

e Comunicação, referente a constituição do Portal Paraense 
de Inovação da Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e 
Inovação, conforme defi nido no Termo de Referência - Anexo I 
do Processo.
Entrega do Edital: A partir do dia 17/09/2012 nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br e www.secti.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOAO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/10/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137866280000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436803

PORTARIA Nº 591 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,       
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ CRISTIANO SILVA MELO,  
Identidade Funcional nº 80845781/5 ocupante do cargo de 
Coordenador de Gestão do Conhecimento para Inovação, para 
responder pela Diretoria de Inovação Tecnológica, no período de 
17 a 21.09.2012, durante o impedimento do titular GISA HELENA 
MELO BASSALO, Identidade Funcional nº 5342830/2, que 
participará do “XXII Seminário Nacional de Parques Tecnológicos 
e Incubadoras de Empresas e o XX Workshop ANPROTEC” em 
Foz do Iguaçu-PR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de setembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436807

PORTARIA Nº 592 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:         
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

NOME IDENTIDADE
FUNCIONAL

PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

Henrique Luiz 
Sarubby Nassar 5193478/7 2011/2012 11.09.2012 a 

10.10.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de setembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435528
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2012

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTO PARA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA.
PROCESSO: 8764/2012
ITENS 7 e 13 – Adjudicado para FLENAUTICA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 13.459.221/0001-74
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 382,50 (Trezentos e oitenta e 
dois reais e cinqüenta centavos)
ITEM 9 – Adjudicado para UNIVOX DIGITAÃÇO, COMERCIO E 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA; CNPJ: 05.137.998/0001-94 
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 6.174,90 (Seis mil cento e 
setenta e quatro e reais e noventa centavos )
ITEM 11 -- Adjudicado para MASERAFI COMERCIO DE ARTIGOS 
OPTICOS LTDA ME; CNPJ: 08.617.997/0001-5
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 1.045,56 (Um mil quarenta e 
cinco reais e cinqüenta e seis centavos)
ITEM 12 – Adjudicado para HDPRO – FOTO VIDEO & INFORMATICA 
LTDA - ME; CNPJ: 09.613.177/0001-38 
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 4.722,00 (Quatro mil setecentos 
e vinte dois reais)
ITEM 16 – Adjudicado para DILCRECIA MARTINS FAGUNDES DO 
NASCIMENTO; CNPJ: 09.450.715/0001-10 
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 758,00 (Setecentos e cinqüenta 
e oito reais)

ITEM 17 – Adjudicado para R. B. M. INFORMATICA LTDA - ME; 
CNPJ: 06.253.501/0001-66 
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 2.997,00 (Dois mil novecentos 
e noventa e sete reais)
ITENS 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 14, 15, 18 e 19 – Itens 
cancelados na aceitação, em face de inexistência de propostas 
ou desclassifi cação de todos os participantes, os itens foram 
cancelados.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS 
LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12 de Setembro de 2012.
Belém, 13 de Setembro de 2012.
GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 435596

CONTRATO: 83
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Montagem de infraestrutura e confi guração da rede 
lógica e elétrica predial da Diretoria de Fiscalização da SEMA.
Valor Total: 63,828.59
Data Assinatura: 11/09/2012
Vigência: 11/09/2012 a 18/09/2012
Dispensa: 25/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    449039              0116000000          Estadual
Contratado: LINKBEL INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, 796
CEP. 66055-050 - Belém/PATelefone: 9132303381 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 435600

CONTRATO: 73
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva de 
veículo automotor, incluindo peças e serviços.
Valor Total: 7,335.00
Data Assinatura: 11/09/2012
Vigência: 11/09/2012 a 10/12/2012
Dispensa: 24/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542138064550000    339030              0116000000          Estadual
18542138064550000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: PARA RISK SERVICO LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, 1616
CEP. 66113-000 - Belém/PATelefone: 9132239816 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435262

PORTARIA: 2238/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM DNPM, SICON E ICMBIO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571751263/SAMIR CABRAL BESTENE (ADVOGADO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435293

PORTARIA: 2239/2012
Objetivo: APRESENTAR ARTIGOS CIENTÍFICOS EM NOME DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E PARTICIPAR DE 
REUNIÕS TÉCNICAS E MESAS REDONDAS NO XVII CONGRESSO 
BRASILEIRO DE METEREOLOGIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GRAMADO/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
572341421/ANTONIO JOSE DA SILVA SOUSA (METEREOLOGO) / 
7.5 diárias (Completa) / de 22/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 2210/2012-GAB/SEMA DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435294
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 71302/2012/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR até o prazo que perdurar a vigência dos contratos, 
os servidores para atuarem como fi scais dos contratos abaixo 
relacionados;


